[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НАТАЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» января 2013 года №4
О внесении изменений в постановление администрации Натальинского муниципального образования от 31.10.2012 г. №106 «Об утверждении административного регламента муниципального бюджетного учреждения Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района Саратовской области «Натальинский Центр адаптивной физической культуры» предоставления муниципальной услуги «Физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»»
В соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая Постановление Правительства РФ от 16.08.2012 №840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации» и рассмотрев протест прокуратуры города Балаково от 16.11.2012 г. №44-2012 администрация Натальинского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Натальинского муниципального образования от 31.10.2012 г. №106 «Об утверждении административного регламента муниципального бюджетного учреждения Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района Саратовской области «Натальинский Центр адаптивной физической культуры» предоставления муниципальной услуги «Физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» следующие изменения: раздел 5 Приложения к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Натальинского

муниципального образования

        А.В. Сабрига
Приложение к постановлению администрации Натальинского муниципального образования от 09.01.2013 г. №4
V. Досудебный (внесудебный) порядок

обжалования решений и действий (бездействия) Органа,

а также его должностных лиц
5.1. Заинтересованное лицо имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) Учреждения и его должностных лиц, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.
5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования является решение или действие (бездействие) Органа, должностного лица Органа по обращению Заинтересованного лица, принятое (осуществленное) им в ходе предоставления муниципальной услуги.
Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой по основаниям, установленным статьей 11.1. Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в том числе в следующих случаях:
нарушение срока регистрации запроса Заинтересованного лица о предоставлении муниципальной услуги;
нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
требование у Заинтересованного лица документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления муниципальной услуги;
отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления муниципальной услуги, у Заинтересованного лица;
отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Административным регламентом;
затребование с Заинтересованного лица при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации;
отказ Органа, должностного лица Органа в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.
5.3. Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой в порядке, установленном статьей 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Действия (бездействие) должностных лиц по предоставлению муниципальной услуги могут быть обжалованы Заинтересованными лицами в досудебном (внесудебном) порядке путем обращения к руководителю Органа или в администрацию Натальинского муниципального образования (далее – Администрация) по адресу: ул. Карла Маркса, 4 «А», с. Натальино, Балаковский район, Саратовская обл., 4138001, тел. (8453) 652242, факс (88453) 652210, Е-mail: obraznatal@rambler.ru.
5.3.1. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования решения или действия (бездействия) Органа, должностного лица Органа является поступление в Орган или в Администрацию жалобы (претензии) Заинтересованного лица о его несогласии с результатом предоставления муниципальной услуги, изложенной с учетом требований, предусмотренных Административным регламентом, в письменной форме на бумажном носителе или в форме электронного документа.
Жалоба может быть направлена по почте, с использованием официального сайта Органа или Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в том числе через Портал), а также может быть принята при личном приеме.
5.3.2. Жалоба должна содержать:
наименование Органа, должностного лица Органа, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства (для граждан), полное наименование, юридический или почтовый адрес (для юридических лиц), а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ Заинтересованному лицу;
сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Органа, должностного лица Органа;
доводы, на основании которых Заинтересованное лицо не согласно с решением и действием (бездействием) Органа, должностного лица Органа. Заинтересованным лицом могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии.
5.3.3. Жалоба, поступившая руководителю Органа или в Администрацию в письменной форме или в форме электронного документа, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Органа или Администрации, должностного лица Органа или Администрации в приеме документов у Заинтересованного лица либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.3.4. По результатам рассмотрения жалобы (претензии) на решение или действие (бездействие), принятое (осуществленное) в ходе предоставления муниципальной услуги руководитель Органа или Глава Натальинского муниципального образования принимает одно из следующих решений:
удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных Органом опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата Заинтересованному лицу денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в иных формах;
отказать в удовлетворении жалобы.
5.3.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.3.5. Административного регламента, Заинтересованному лицу в письменной форме и по желанию Заинтересованного лица в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
5.3.6. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления руководитель Органа или Глава Натальинского муниципального образования незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
5.4. В соответствии с пунктом 10 статьи 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» положения указанного Федерального закона, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении государственных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
5.5. Не рассматривается по существу жалоба (претензия) Заинтересованного лица на решение или действие (бездействие) Органа, должностного лица Органа, принятое (осуществленное) в ходе предоставления муниципальной услуги по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
5.6. Заинтересованное лицо имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы (претензии).
Орган или Администрация вправе не предоставлять информацию о деятельности Органа по запросу, если эта информация опубликована в средствах массовой информации или размещена в сети Интернет. В этом случае в ответе на запрос Орган или Администрация указывает наименование, дату выхода и номер средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронный адрес официального сайта Органа в сети Интернет либо электронный адрес иного сайта, на котором размещена запрашиваемая информация, включая электронный адрес, прямо указывающий на запрашиваемую информацию, или последовательность действий, которые должен совершить пользователь информацией на указанных сайтах для получения запрашиваемой информации с указанием даты ее размещения.